



ESTADO DO PARÁ

MINISTÉRIO PÚBLICO

SUBPROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA

DEPARTAMENTO DE OBRAS E MANUTENÇÃO

DIVISÃO DE ENGENHARIA

Obra: 2011-0010 - ED. SEDE - SALA CHEFIA GABINETE PGJ - JUNHO 2011

Endereço da obra: Rua João Diogo, 100. Bairro: Cidade Velha - Belém-PA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO		
				UNITÁRIO	PARCIAL	SUBTOTAL
1	DEMOLICOES E RETIRADAS:					1.108,88
1.1	Retirada de armário em madeira de lei com reaproveitamento	un	1,00	30,00	30,00	
1.2	Retirada de porta inclusive caixilho e ferragens com reaproveitamento	un	1,00	50,00	50,00	
1.3	Remoção de vaso sanitário com reaproveitamento e vedação de pontos de água e esgoto	un	1,00	50,00	50,00	
1.4	Remoção de bidê com reaproveitamento e vedação de pontos de água e esgoto	un	1,00	50,00	50,00	
1.5	Retirada de bancada com lavatório com reaproveitamento e vedação de pontos de água e	un	1,00	40,00	40,00	
1.6	Retirada de luminária com reaproveitamento	un	1,00	20,00	20,00	
1.7	Demolição de piso em granito incl. camada regularizadora e rodapés - com aproveitamento de granito	m²	26,93	5,42	145,98	
1.8	Remoção de revestimento ceramico	m²	40,71	4,03	164,06	
1.9	Demolição manual de alvenaria de tijolo	m³	4,87	33,15	161,56	
1.10	Retirada de forros tipo paraline e pacote com reaproveitamento	m²	24,61	5,42	133,39	
1.11	Remoção de entulho - manualmente - inclusive bota-fora	m³	10,88	24,26	263,89	
2.	PAREDES E PAINEIS:					78,00
2.1	Divisoria de gesso acartonado - colocada - para vedação de balancim	m²	1,00	78,00	78,00	
3.	REVESTIMENTOS:					314,79
3.1	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	12,08	5,11	61,70	
3.2	Reboco com argamassa 1:6:kimical	m²	12,08	20,96	253,09	
4.	PISOS:					11.272,46
4.1	Camada regularizadora no traço 1:4	m²	26,93	17,71	477,00	
4.2	Granito polido preto tijuca 65x67cm e=2cm inclusive argamassa e rejunte	m²	26,93	381,29	10.269,66	
4.3	Rodapé em granito polido preto tijuca h=7cm, e=2cm inclusive argamassa e rejunte	m	19,70	26,69	525,80	
5.	FORROS:					5.077,06
5.1	Forro paraline - colocado-	m²	26,93	188,50	5.077,06	
6.	ESQUADRIAS/VIDROS/PEITORIS/FERRAGENS:					982,99
6.1	Porta divilux 0.80x2.10m c/ferragens - c/ perfil de aluminio	un	2,00	416,00	832,00	
6.2	Soleira e peitoril - granito preto - e=2cm.	m²	0,40	381,29	150,99	
7.	PINTURAS:					1.587,68
7.1	Acrilica fosca int./ext. c/massa e selador - 3 demaos	m²	69,92	21,52	1.504,68	
7.2	Esmalte sobre madeira c/ massa e selador	m²	4,00	20,75	83,00	
8.	INSTALACOES ELÉTRICAS/TELEFONE/LÓGICA:					3.674,89
8.1	Pto. de luz / força (c/tubul., cx. e fiação) ate 200W	un	13,00	110,37	1.434,81	
8.2	Interruptor simples 2 teclas (s/fiação)	un	1,00	13,98	13,98	
8.3	Tomada universal 10A-250V (s/fiação)	un	2,00	8,06	16,12	
8.4	Ponto eletrico estabilizado (incl. eletr.,cx.,fiação e tomada)	un	2,00	255,07	510,14	
8.5	Tomada de 2 polos+terra (s/fiação)- para manutenção dos existentes	un	2,00	11,09	22,18	
8.6	Luminárias fluorescentes tubulares de embutir tipo ABALUX linha E04 4x14W	un	6,00	178,43	1.070,58	
8.7	Pto. p/ telefone(c/eletroduto,cx.,fiação e tomada)	un	2,00	51,42	102,84	
8.8	Ponto de logica certificado - UTP (incl. eletr.,cabo e conector)	un	2,00	252,12	504,24	
9.	INSTALACOES P/ AR CONDICIONADO:					315,21
9.1	Relocação de aparelho de ar condicionado tipo split (incluye cabeamento, tubulação e dreno)	un	1,00	315,21	315,21	
10.	LIMPEZA:					261,26
10.1	Limpeza geral e permanente da obra inclusive bota-fora	un	1,00	261,26	261,26	
TOTAL						24.673,22